

No. of Printed Pages : 6

BHIC–106

B. A. (HONS.) HISTORY

(BAHIH)

Term-End Examination

June, 2024

BHIC-106 : THE RISE OF THE MODERN WEST—I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Attempt any **five** questions in about **400** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Outline the main features of the early modern west. 20
2. Discuss the transition from feudalism to capitalism. 20

P. T. O.

3. "Art reflects society its aspirations, confusions and heritage." Explain this statement in the context of Renaissance. 20
4. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10
- (a) Impact of colonization
 - (b) The slave trade : plantations and mining
 - (c) Demographic trends in the 16th century
 - (d) Discoveries and voyages

Section—II

5. What do you understand by the concept of Reformation ? Discuss the social, political and economic impacts of Reformation. 20
6. Write a note on the Commercial Revolution. 20
7. What do you understand by western absolutism ? Describe the characteristics of western absolutism. 20

8. Write short notes on any *two* of the following in about **200** words each : 10+10

- (a) Renaissance and Humanism
- (b) Rise of print culture
- (c) The sugar industry
- (d) Development of science during the Renaissance

BHIC-106**बी. ए. (ऑनर्स) इतिहास (बी.ए.एच.आई.एच.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****बी.एच.आई.सी.-106 : आधुनिक पश्चिम का उदय-I**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. आधुनिक पश्चिम की प्रमुख विशेषताओं को रेखांकित कीजिए। 20
2. सामंतवाद से पूँजीवाद की ओर संक्रमण की चर्चा कीजिए। 20

3. “कला समाज को, उसकी महत्वाकांक्षाओं, भ्रमों और विरासत को दर्शाती है।” पुनर्जागरण के सन्दर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) उपनिवेशीकरण का प्रभाव
- (ख) दास व्यापार : वृक्षारोपण और खनन
- (ग) 16वीं शताब्दी में जनसांख्यिकीय रुझान
- (घ) यात्राएँ और खोजें

भाग-II

5. धर्मसुधार की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ? धर्मसुधार के सामाजिक, राजनीतिक और आर्थिक प्रभावों की चर्चा कीजिए। 20
6. वाणिज्यिक क्रांति पर एक लेख लिखिए। 20
7. पश्चिमी निरंकुशवाद से आप क्या समझते हैं ? पश्चिमी निरंकुशवाद की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) पुनर्जागरण और मानवतावाद
- (ख) मुद्रण संस्कृति का उदय
- (ग) चीनी उद्योग
- (घ) पुनर्जागरण के दौरान विज्ञान का विकास